GST NO. 07AAACE1747M1ZJ CIN U20299DL1986 NPL023253

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: press@epch.com web: www.epch.in

EPCH PRESS RELEASE

MEGA 51ST IHGF DELHI FAIR VIRTUAL TO REPLACE PHYSICAL PRESENCE

NEW DELHI – 17th April 2021 – The 51st IHGF Delhi fair which was scheduled to be held physically from 19th - 23rd May, 2021 at India Expo Centre and Mart at Greater Noida has been cancelled owing to the current pandemic situation getting worse with each passing day.

Shri Ravi K Passi, Chairman-EPCH said that since various State Governments have re-imposed varying degree of lock downs which include complete lockdown on weekends and since the current fair dates i.e. 19-23 May, 2021 have a weekend in between thus making the situation all the more challenging. The IHGF Fair Committee Meeting chaired by Shri Ravi K Passi Chairman-EPCH and co-chaired by Shri Rajkumar Malhotra, Vice-Chairman-EPCH and members of the Committee of Administration of EPCH along with regional coordinators have decided that the physical edition of the fair will not be held and only the virtual edition of the fair will be held from 19th - 23rd May, 2021 at www.ihgfdelhifair.in.

He further said that, the council had received confirmation from buyers from across the globe as well as the exporters too were eager to participate in the physical fair, however, keeping in view the current situation, and under such circumstances organising any physical event was not feasible, the decision to cancel the physical event was taken.

Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH said that the members were vocal for holding the virtual fair considering the advantages of the virtual events during such difficult times since the Virtual event will facilitate both overseas buyers as well as Indian exporters to transact business virtually. This Virtual event is expected to be participated by around 1200 exhibitors and over 5000 overseas buyers have been targeted to work as a matchmaker of the stakeholders.

He further elaborated that the event will be an exclusive business to business event with conferences and other activities are limited only as per requirement. Indian Embassies and Missions abroad are also coordinating with us for holding this virtual event. EPCH is confident that the fair will be able to control the damage to the sourcing of the products from small and medium enterprises of the handicraft sector in these difficult and challenging times and will provide business opportunity to them.

The estimated figures for exports of handicrafts for the period April-March of the current financial year 2020-21 which stands at Rs. 25558.94 crores (USD 3443.45 million) registering a growth of 1.14 % (Rupee terms) and decline (-)3.39 % (dollar terms) over the same period last year

For more information, please contact:

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171











ईपीसीएच प्रेस विज्ञप्ति

51वां IHGF दिल्ली मेला - वर्चुअल मेला लेगा फिजिकल मेले की जगह

NEW DELHI - 17 अप्रैल 2021 - 51वां IHGF दिल्ली मेला जो 19 से 23 मई तक इंडिया एक्सपो सेंटर में और ग्रेटर नोएडा में आयोजित होने वाला था, मौजूदा महामारी की स्थिति के कारण रद्द कर दिया गया है और अब यह मेला केवल वर्चुअल मोड में आयोजित किया जायेगा ।

श्री रिव के पासी, अध्यक्ष-ईपीसीएच ने कहा कि चूंकि विभिन्न राज्य सरकारों ने अलग-अलग प्रकार के लॉक डाउन की घोषणा की है, जिसमें सप्ताहांत पर पूर्ण लॉकडाउन शामिल है और फेयर की वर्तमान तारीखों 19-23 मई, 2021 के बीच में एक सप्ताह के अंत में सप्ताहांत बना रहा है और इस वजह से स्थिति अधिक चुनौतीपूर्ण है। IHGF मेला सिमिति की बैठक श्री रिव के पासी अध्यक्ष-ईपीसीएच की अध्यक्षता और श्री राजकुमार मल्होत्रा उपाध्यक्ष-ईपीसीएच की सह-अध्यक्षता और ईपीसीएच कमिटी ऑफ़ एडिमिनिस्ट्रेशन के सदस्यों ने क्षेत्रीय समन्वयकों के साथ तय किया कि मेले का फिजिकल संस्करण आयोजित नहीं किया जाएगा और मेले का केवल वर्च्अल संस्करण 19 से - 23 मई, 2021 तक <u>www.ihgfdelhifair.in</u> पर आयोजित किया जाएगा।

उन्होंने आगे कहा कि, परिषद को दुनिया भर के खरीदारों से पुष्टि मिली थी और साथ ही निर्यातक भी भौतिक मेले में भाग लेने के लिए उत्सुक थे, हालांकि, वर्तमान स्थिति को ध्यान में रखते हुए, और ऐसी परिस्थितियों में किसी भी भौतिक कार्यक्रम का आयोजन नहीं किया जा सकता है अतः भौतिक संस्करण को रद्द करने का निर्णय लिया गया।

डॉ। राकेश कुमार, महानिदेशक-ईपीसीएच ने कहा कि सदस्य वर्चुअल मेले के फायदे पर विचार करने के लिए मुखर थे, क्योंकि ऐसे कठिन समय के दौरान वर्चुअल ईवेंट से विदेशी खरीदारों के साथ-साथ भारतीय निर्यातकों को भी कारोबार में आसानी होगी। इस आभासी कार्यक्रम में लगभग 1200 प्रदर्शकों द्वारा भाग लेने की उम्मीद है और 5000 से अधिक विदेशी खरीदारों को हितधारकों के एक मैचमेकर के रूप में काम करने के लिए लक्षित किया गया है।

उन्होंने आगे बताया कि यह वर्चुअल मेला बिज़नेस टू बिज़नेस मेला होगा और अन्य गतिविधियाँ जैसे वेबिनार इत्यादि आवश्यकता के अनुसार होंगे । विदेशों में भारतीय दूतावास और मिशन भी इस वर्चुअल ईवेंट को आयोजित करने के लिए हमारे साथ समन्वय कर रहे हैं। ईपीसीएच को विश्वास है कि मेले इन मुश्किल और चुनौतीपूर्ण समय में हस्तशिल्प क्षेत्र के छोटे और मध्यम उद्यमों से उत्पादों की सोर्सिंग को नुकसान को नियंत्रित करने में सक्षम होगा और उन्हें व्यापार का अवसर प्रदान करेंगे।

चालू वित्त वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च की अवधि के लिए हस्तशिल्प के निर्यात के अनुमानित आंकड़े जो रूपये में 25558.94 करोड़ (USD 3443.45 मिलियन) है और जोकि पिछले वर्ष की इसी अवधि में 1.14% (रुपये में) वृद्धि और (-) 3.39% (डॉलर में) गिरावटकी वृद्धि दर्ज की।

अधिक जानकारी हेतु कृपया संपर्क करें:

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक ईपीसीएच - +91-9818272171









